† DEXTRARE EQUUM, Eum domare, fingere, Gall. *Dresser un cheval*. Vide locum in *Dextrarii*.

† 3. DEXTRARE, DESTRARÉ, Mensurare *Dextris*. Statuta Massil. lib. 3. cap. 31: *Si aliquis dederit ad acaptum aliquem fundum rusticum... et fundum illum... ei mensuraverit, seu cannaverit, sive Dextraverit, sive mensurari, vel cannari, seu Dextrari a quocumque alio fecerit, ipso domino ratum habente... non liceat dicto domino... dictum fundum... remensurare, seu recannare, vel iterum Dextrare*. Statuta Arelat. MSS. art. 71: *Dextratores terrarum et vinearum habeant 11. sol. pro singulis diebus, quibus Dextrabunt, et pro dictis 11. sol. teneantur Dextrare per totum districtum Arela-*

*tis et indifferenter sine delectu personarum.*

† DEXTRARIALE SERVICIUM, f. Præstatio *Dextrarii*, quem vasallus Domino debebat, si qua esset expeditio facienda. Diploma Bernhardi Ducis Silesiæ pro Nobilibus de Rusk ann. 1318. apud Ludewig. Reliq. MSS. tom. 6. pag. 472: *Decem marcarum reditus cum dimidio fertone sitos in quarto decimo dimidio manso, in villa que Merico vocatur, prope civitatem Stregoniam, sine servicio Dextrarii seu servitio quod pro expeditionibus faciendis nos contingit, contulit*. De hujusmodi præstatione intelligendum aliud Diploma Bolkenis Ducis Silesiæ pro Monasterio Grissoviensi ann. 1326. apud eumd. Ludewig. pag. 515: *Domino Abbati et Conventui Monasterio in Gritzow tertiam partem unius Dextrarii, in quo nobis de bonis suis in Wirbena tenebantur servire*.

DEXTRARI, DEXTRALES, DESTRALES, majores et cataphracti, quibus utebantur potissimum in bellis et præliis. Willhelmus Neubrig. lib. 2. cap. 11: *Equo ejus militari, quem Dextrarium vocant, ablato, etc.* Chronic. Colmariense ann. 1298: *Habebant Dextrarios, id est, equos magnos, qui inter equos communes, quasi Bucephalus Alexandri, inter alios eminebant*. Brunetus in Thesaur. MS. part. 1. cap. 155: *Il y a chevaux de plusieurs manieres, à ce que li un sont Destrier grant pour le combat, li autre sont palefroy pour chevaucher à l'aise de son cors; li autres son roucis pour sommes porter, etc.* Consuetudo Andegav. art. 47. et Cenomanensis art. 55: *Est entendu Destrier, un grand cheval de guerre; Courrier, un cheval de lance*. [\*\*] Destrieri Joann. Villan. Ricchi e grossi cavalli, ut auctor est Murat. Antiq. Ital. tom. 2. col. 486. B.] [Genealogia Comitum Flandriæ, inter Anecd. Marten. tom. 3. col. 402: *Fugium Alemanni, fugit et ipse Otho Imperator eorum in palafido suo; suum enim Dextrarium, miræ probitatis magnique precii equum, occisum a quadam milite reliquit in acie*.] Radulfus de Diceto ann. 1198: *Dextrarii capti sunt ducenti, quorum septies 20. cooperati fuerunt ferro*. Knyghton ann. 1191: *Capti sunt... ducenti Dextrarii ferro communiti*. [\*\*] Abrev. Placit. Edw. 1. Hibern. rot. 86. pag. 234: *Duellum vadiatum... Willhelmus venit die constituto equus armatus armis militaribus, videlicet, cum Dextrario quooperto, lancea, scuto, etc.* Vide Convent. Brixiens. ann. 1158. cap. 4. ap. Pertz. Leg. tom. 2. pag. 107.] Occurrunt passim, apud Radevicum de Gest. Frider. lib. 3. cap. 26. 37. Fulcherium Carnot. lib. 1. Hist. Hieros. cap. 3. Raymundum de Agiles pag. 162. Jacobum de Vitriaco lib. 3. pag. 1125. 1130. Petrum de Dusbürg. in Chronico Prussiæ cap. 54. 101. 239. Carolum IV. Imp. in Vita sua pag. 91. Thwroc. in Petro Rege Hung. cap. 38. Brompton. ann. 1173. Gregorium Decanum Bajocens. in Urbano IV. PP. [in Chronico Trivetti apud Acherium Spicil. tom. 8. pag. 611. et 614.] etc.

\*\* DEXTRARI PHALERATI, in Chart. ann. 1249. in Guden. Sylleg. pag. 602. *Dextrarii Fulerati*, in chart. ann. 1256. et 1298. in Lappend. Init. Fæder. Hansseat. pag. 74. et 739. Vide *Dextrarii*.

† DEXTRARI, in Epistola Alphonsi VIII. Regis Castellæ ad Innocentium III. PP. tom. 4. Concil. Hispan. pag. 473.

DEXTRARI, apud Ottonem Morenam pag. 81. [in Historia Dalphin. tom. 1.

pag. 87. edit. Genev. et pag. 78. edit. Paris.]

DEXTRARI ARDENNENSES, quos prædicat Willel. Brito 1. 12. Phil. initio, ut Arabicos vetus Poem. MS. de Vulpe:

Deuss les Destriers Arabis,  
A leurs costez les hraus forbis.

Vide Notas ad Alexiadem.

DEXTRALES HISPANICI, apud Rigordum ann. 1201. quos *Asturcomes* quidam vocant, quod apud *Astures* Hispanicis potissimi habeantur. Ebrardus Betuniensis in Græcismo cap. 7.

Asturco Dextrarius est, Astur caput ejus:  
Nam prius Astur equum dextrandi reperit usum.

DEXTRARI DE PRETIO, apud Bromptonum pag. 1082. Vide *Equus*.

DEXTRALIUS. Arnoldus Lubecensis. lib. 5. cap. 3: *Vidit igitur principem ipsius castris in fervido equo, quem Dextralium dicunt, eninus venientem.*

DESTRALES, pro *Dextrales*, ut *Destra*, pro *Destra* in Gloss. Lat. Gr. Jo. Monachus Majoris-Monast. lib. 1. Hist. Gaudredi Ducis Norman.: *Tubæ multiplicis varia vox intonat, dant Destrates dissonos hinnitus, etc.* Sic etiam Gallis *Destriers* dicuntur. Le Roman de Garin MS.:

Envoies li vint Destriers sejozner,  
Et vint espées au pont d'or noiallez.

Alibi:

Li rend li pors cens Destriers sejozner.

DEXTRARI, in Epistola Alphonsi VIII. Regis Castellæ ad Innocentium III. Papam, inter Conc. Hisp. tom. 3. pag. 478.

DEXTRERII, apud Murator. tom. 6. col. 1045. tom. 8. col. 514. tom. 11. col. 68. tom. 12. col. 612.

DEXTRARI sic porro dicti, quod dextra ducerentur donec adesset tempus prælii. Ugotio: *Dextrarius dicitur, quia per dextram ducitur.* Joan. de Garlandia in Synonymis:

Estque manu Mannus, dextræ Dextrarius aptus.

Jacobus Cardin. lib. 2. de Coronatione Bonifacii VIII. PP. cap. 9:

Post ipsum quadratus equus detextus ad ante  
Cygneus ad Dextram vehitur.

Continuator Nangii MS.: *Et après venoient les grans chevaux et palefrois du Roy tres-richement ensellez, et les valets les menoient en Dextre sur autres rous-sins.* Le Roman de Garin:

En Destre meinant les auferrans de pris.

Compotus Hospitii Reginæ ann. 1330: *Lorrein, qui meine le grant cheval en Destre.* Hinc ejusmodi equos, qui dextra ducebantur, *σπερούς*, seu *σπερά* appellabant Byzantini sequiores, ut docent Codinus de Offic. cap. 5. num. 7. et Anna Comn. lib. 1. Alexiad. pag. 13. Παρόχους Evagrius lib. 6. cap. 4. 15. ut observat Henricus Valesius. Perperam igitur istud damnat etymon Laurent. Pignorius in Notis ad Mussatum: *Quasi, inquit, non asinus et bos Dextra ducerentur.*

Δεξιοί Scriptoribus Byzantinis dicuntur. Leo Grammaticus in Michaële pag. 469: *Καὶ ἀπελθὼν εἶπεν αὐτὸν ἐντετυλιγμένον ἐν τῷ σαγίματι τοῦ δεξιῶ ἵππου, οὐ ἤλανε. Illuc profectus, equi Dextralis, quo vehi solebat, sagulo involutum reperit.* [\*] Vide Glossar. med. Græcit. in Ἀδέσ-τρεια col. 25. 26. et in Δέξιος col. 279.]

DEXTRARIOLA. Vide *Dextralia*.

DEXTRATA et SINISTRATA PARS: esse

in *Dextrata*; esse in *sinistrata*; *Dextrata* et *ultrata regio*, voces Agrimensorum.

DEXTRATIO, Motus qui fit a sinistra ad dextram apud Solinum cap. 57.

DEXTRATOR, Agrimensor. Vide *Dextrare* 3.

DEXTRATUS MANU SUA, Idem qui *Jurans* sua manu, de quo in *Juramentum*. Formula 30. Sirmonica: *Ideo etenim, dum sic veritas comprobatur, veniens jam dictus ille adprehensam manum vel arma prædicti judicis, sicut mos est, apud homines duodecim manu sua tertia decima Dextratus vel conjuratus dicit, etc.*

DEXTRERIA, DESTRERIA, Navis species, forte quia agilis, ab Ital. *Destro*, dexter, agilis, sic nuncupata. Charta ann. 1388. ex Tabul. Massil.: *Item solvatis 140. florenos auri de Regina Johanni Arnaudi de Massilia pro gagiis suæ Destrerie armatz, ... missæ in Rodanum ad servitium dom. Papæ. Item pro pennonis sive vexillis armorum Massil. factis pro dicta Dextreria. . . . Item pro tribus quartarionis quintalis cepi ad unguendum seu expalmandum ipsam Dextreriam.* Mirac. Mss. Urbani V. PP.: *Navigans per mare in quadam Destreria, et diu fuit in plaja Romana.*

DEXTRERII. Vide *Dextrarii*.

DEXTRI. Papias: *Deatri dicuntur passus mensurandi apud quosdam.* [Quadratum est apud Massilienses constans quindecim palmis. Memoratur hæc mensura in Statutis ejusdem urbis lib. 1. cap. 52.] Florentius in Vita S. Felicis: *A loco illo usque ad castrum Thoringum habentur Dextri ducenti.* Tabular. Aganonis, seu Ecclesiæ Carnotensis: *Est autem ipsa area... habens in longum perticas 33. et in uno capite pert. 8. et Dextrum unum. In altro vero capite pert. 7. et Dextrum unum.* [\*] Vide Gerard. Prolegom. Chartul. S. Petri Carnot. pag. 178. § 163.] Tabularium Abbatie Conchensis in Ruthenis Ch. 339: *Consortes pro uno fronte Archimbaldus, et Dextros sexdecim: et de alio fronte Lautardus, et Dextros sexdecim, pro uno latius Aldoardus, et Dextros 21. et de alio latius via publica, et Dextros 21.* Formula Lindembrogiana 140: *Terra habet in longo Dextros tantos, et in lato Dextros tantos. Vetus Charta apud Ughellum tom. 1. part. 1. pag. 418: Et per longitudinem usque in Paternum, sint decem millia Dextri.* [\*] Adde Polypt. Irmin. Br. 9. sect. 247. 248. pag. 109.] Hinc emendanda Vita S. Memii Catalaunensis apud Bosquetum: *Per desertum ambulaverunt, et Dextros 40. millia quingentos pervenerunt, etc.* Perperam *dextras* editum.

DEXTRA tamen etiam habetur in Charta anni 979. ex Archivo S. Victoris Massil. n. 13. Armar. Avenion: *Condamina una quæ habet pro longo Dextras de ambos latius 238. et in quacunque fronte Dextras 130.*

DEXTRUM. Statuta Arelat. MSS. art. 82: *Item statuiimus, quod carne et alne et Dextrum de ferro in palatio Communis et caudentur (cudantur) et forme cayronorum et tegularum ibidem fiant... Dextrum quo mensurabitur et cayroni et tegule fiant secundum formam eorum, que erunt in palatio Communis.* Versio Gallica anni 1616. habet: *Seront faites et mises des cannes, aulnes, Arpents ou Dextras en l'hotel de ville, etc.* ubi *Arpenta Dextri* dicuntur, quod utantur *Dextris* ad arpenta mensuranda. Statuta Avenion.: *Canna, alna et Dextrum sint de ferro et sint clavata in muro Ecclesiæ S. Petri, etc.*

DEXTRES, Catalanis: Libellus Catalanicus MS. de *Batallia facienda: Lo camp do esser cayre, e deu aver de cascun cayre 25. Dextras, et cascun dels Destrés 25. deu aver 12. palms de cana de Barchinona, e deu esser ab pals en gir, e ab rests be enrestats, e clavats, e deu esser pla e equal, e no pedregos, ans si pere hy hales ne deu hom gitar. Dextras* in Consuetudine Hannoniæ cap. 103. ubi de Piscatone in fluviis: *Que aucuns ne tendent à la repentise du sacq de son compaignon à soissante Destrés prés.*

\* Nostris etiam *Dextre*. Charta ann. 1022. ex Tabul. Massil.: *Dono modo decem Dextros, qui sunt in loco qui dicitur Costa. Dono decem dextros vineæ in villa Cathedra, in alia ann. 1040. ex eod. Tabul. Lit. remiss. ann. 1389. in Reg. 138. Chartoph. reg. ch. 100: En lequal espace puet avoir six Dextros ou environ. Diestre, apud Monstrelet. 2. vol. fol. 76. v°.*

DEXTRORUM præsertim appellatione donantur Ecclesiarum atque adeo locorum, qui aliqua immunitate aut asylis jure gaudent, definita legibus circa eos spatia, quæ fere semper 30. passuum esse dicuntur. *Ὅροι σεπτότατοι*, apud Nilum lib. 2. Epist. 178. ὅροι παρόρησις, apud Theodor. Lector. lib. 2. ἀουλιὰ τῶν ὄρων, apud Cyrillum Scythopolitanum in S. Joanne Silentiario num. 4. Charta Rudesindi Dumiensis Episcopi æra 930. apud Antonium de Yezep in Chronico Ord. S. Benedicti tom. 5. pag. 424: *Cum duabus in ea fundatis Ecclesiis, sanctum Petrum et S. Vincentium, cum earum ambitu Dextros.* Alia Bermundi II. Regis æræ 1030. ibid. pag. 439: *Et insuper intra ipsos Dextros non habeant licentiam ingrediendi in eis, non sagiones de Rege, non de Pontifice, etc.* Infra: *Et in ipsos Dextros de isto Monasterio, qui illos dirpuerit, peitet in duplo.* [Concil. Compostell. ann. 1031: *In omni Ecclesia infra LXXII. Dexteros nullus laicus vel mulier nec refugamus sortem habeant.*] Concilium Coyacense in diocesi Ovetensi ann. 1050. can. 9: *Intra etiam Dextros Ecclesiæ Laici uxorati non habitent, nec jura possideant.* Cap. 12: *Præcipimus, ut si quilibet homo pro quacunque culpa ad Ecclesiam confugerit, non sit ausus aliquis eum inde violenter abstrahere, nec persequi intra Dextros Ecclesiæ qui sunt triginta passus, etc.* Concilium Sanctægidianum ann. 1056. can. 2: *Ut nemo infra terminum triginta Dextrorum circa Ecclesias positum quicquam capere præsumat, etc.*

Ita 30. passus definiuntur extra ædium sacrarum ambitum, intra quos immunitas, seu pax Ecclesiæ, vel asylis jus constituitur, in Concilio Helenensi ann. 1027. Narbonensi ann. 1054. can. 11. Helenensi ann. 1065. et in Jure Christiano Danico cap. 8. apud Janum Dolmerum ejus interpretem. Tabularium Abbatie Conchensis in Ruthenis Ch. 33: *Promitto Deo et B. Petro, ad damnum alicujus 30. passus Ecclesiasticos circa hanc Ecclesiam B. Petri non infringam, neque aliqua persona pro mea voluntate, etc.* Ubi notandi passus Ecclesiastici. At in Decreto Nicolai II. PP. ann. 1059. majus spatium adscribitur majoribus Ecclesiis, hoc est, Cathedralibus: *De Confiniis Cœmisteriorum, sicut antiquitus a sanctis Patribus statutum est, statuiimus ita: ut major Ecclesia per circuitum 60. passus habeat; capellæ vero, sive minores Ecclesiæ 30. Qui autem confinium eorum infringere tentaverit, vel personam hominis, aut bona ejus inde*

abstraxerit, nisi publicus latro fuerit, quousque emendet, et quod rapuerit reddat, excommunicatur. [Hujusce discrimini exemplum habemus in Charta Petri Senecensis Episc. pro Monasterio S. Victoris Massil. ann. 1089. inter Instrument. tom. 3. Gall. Christ. col. 197. et 198: Item confirmo ibi alias tres Ecclesias, quæ ibi sunt, videlicet S. Johannis et S. Petri Apostoli et S. Laurentii... et confirmo ibi in circuitu earum Ecclesiarum Cimiterium de LX. passibus ecclesiasticis... Item confirmo ibi Ecclesiam S. Petri de Bagarris, simul cum ipso Cimiterio de XXX. passibus... Item confirmo ibi ipsam Ecclesiam S. Martini de Alons cum suo Cimiterio in circuitu ipsius Ecclesie de XXX. passibus ecclesiasticis. Hic cernere est tribus Ecclesiis non Cathedralibus spatium LX. passuum attribui: majoris igitur Ecclesie nomine non solas Cathedralis intellexisse videtur Nicolaus II. in allato Decreto.] In Constitut. Honorii et Theodosii, edita a Sirmondio in Appendice. Cod. Theod. de cuius fide, ut et cæterarum hic editarum, subdubitant viri docti, ejusmodi Ecclesiarum immunitas, quinquaginta passibus ultra Basilicæ fores definitur. Quibus addenda, quæ habentur in Decretione Chlotarii II. Regis cap. 13: Nullus latronem, vel quemlibet culpabilem... de atrio Ecclesie extrahere præsumat. Quod si sunt Ecclesie, quibus atria clausa non sint, ab utraque parte parietum terræ spatium arpenis pro atrio observetur. Cur autem dextri, seu a legibus extra templa ipsa definita sint ævliacæ spatia, rationem prodit lex 4. Cod. Th. de His, qui ad Eccles. Confugiunt (9, 45.): Ne in ipso Dei templo et sacrosanctis altaribus confugiunt quemquam mane vel vespere cubare vel pernoctare liceat, ipsis hoc Clericis religionis causa vetantibus, ipsis, qui confugiunt, pietatis ratione servantibus.

Ut porro Dextri sumuntur pro Ecclesie exteriori parte, quæ immunitate et jure asyli gaudet: ita *Dex*, pro *Banleuca*, seu districtu urbis vel oppidi, qui eadem, qua urbes et oppida immunitate fruuntur, passim usurpant Occitani, voce pariter a *dextris* formata. Fori Beneharn. seu Morlan. art. 8: Et non debet exire bellum extra *Dex* villæ. Consuetudines Tolosæ part. 1: *Infra Dex* seu terminos Tolosæ. Occurrit ibi non semel, et in veteri Charta apud Catellum in Comitib. Tolos. pag. 382. Ita etiam hæc vox scribitur in Consuetudine Solensi tit. 29. art. 7. *Decis*, in Consuetud. Bayonensi tit. 4. art. 17. *Dec*, Goudelino, *Decæ*, in Charta vernac. Gastonis Vicecom. Beneharn. apud Marcam lib. 5. cap. 1. n. 4: Et toutes las autres heres-tats, qui sont dens los vestres *Decæ*. *Decium*, in Charta ann. 1369. pro Montalbano apud Galland. in lib. de Franco alodio pag. 189.

At Catellus in Historia Tolosana pag. 194. *Dex* terminos Tolosæ, seu urbium, a crucibus, quæ limitum vice sunt, appellatos putat, quod crux figuram decimi numeri, X. effingat, qui *Dex* Occitanis dicitur. Quod si ita est, multo probabilius videtur, si non a *Dextris*, certe a *Decussi*, qui et *Decus* dicitur Gromaticis, etymon accendendum. Nam lapidibus aut arboribus *decus* seu *decussis* appositus termini ac limitis vicem præstabat. [Huic etymo non parum suffragatur vox ipsa *Decus*, quæ eadem notione pluries occurrit in Consuetudinibus MSS. Augustæ Auscorum ann. 1301. Sic art. 46: Item consuetudo est ibidem,

quod si aliquis occidit injuste aliquem, quod si inveniatur in villa, vel intra Decos ville, interficiens prædictus possit a quocumque capi et ad dominum Comitem captus duci. Et art. 78: Item consuetudo est ibidem, quod porci non intrent prata neque casalia, neque vineas in aliquo tempore anni infra Decos civitatis prædicte. Rursum occurrit art. 79. et 85. Aliud de vocis origine conjicit D. de Lauriere in suo juris Gallici Glossario. Quemadmodum, inquit, *Banleuca* Andegavensis urbis aliæque Pictaviensis provincie Quintæ a Quinto milliario, Bituricensis Septenæ a Septimo milliario dictæ sunt, ita forte *Dex* a Decimo milliario dictum est. Alia refertur ibidem Brodelli conjectura ducta ex ejus Commentario ad articulum 86. Consuetudinis Paris. num. 28. Vide *Deci* suo loco, *Decuria*, et *Salvitas*.

**DEXTROCHERIUM**, Brachii dextri ornamentum, viris æque ac feminis commune. Ugutio: *Armilla, torquis, brachiale, Dextrocherium*. Alibi: *Brachiale, torquis in brachio, quod est Dextrocherium*. Mamotrectus: *Armilla, quæ dicitur Dextrocherium*. J. de Janua: *Dextrocherium, ornamentum dextræ, et est torques aureus*. Gloss. Ælfrici: *Dextrocherium, brad ear mbeah, i. manus armilla*. *Gammata Dextrocheria*, apud veterem Interpretem Juvenal. Sat. 9. v. 50. Capitulinus in Maximino Majore: *Pollice ita vasto, ut uxoris Dextrocherio uteretur pro annulo*. Trebellius in Quietio: *Viri in auro et argento, mulieres in reticulis et Dextrocheris*. Ambrosius Serm. 9. ubi S. Agnes sic loquitur: *Ornavit me inestimabili Dextrocherio Dextram meam*. Viris tribuit Lucifer Calartanus de Non parcendo in Deum delinquentibus: *Debemus tibi lupo parcere, debemus vereri regni tui diadema, in aurem etiam et Dextrocheria, debemus insignes, quas esse censes, vestes tuas honorare*. Arculfus de Locis sacris, brachialia et dextrocheria ut diversa ponit: *Ornata virgis ferreis, pendentes, brachialia, Dextrocheria, murenæ, monilia, anuli, etc.* Antoninus Monachus in Itinerario Hierosol.: *Pendent super brachia Dextrocheria, monilia, et anuli capitulares, cingula, balthei, etc.* Leo IX. PP. contra Leonem Achridanum cap. 36: *Sic manuum dignitas et maxima utilitas, quamvis componat insignem Imperii coronam, non tamen hanc sibi adaptat, et imponit, sed capiti, contenta suis armillis, Dextrocherio, et annulis*. Fortunatus lib. 8. Poem. 4:

*Dextæ armilla datur Calchedone jaspide mixta,  
Aut hyacyntho sudat honore manus.*

Χειρὶδες ἐμπάργαροι, apud Pachymer. lib. 8. Hist. cap. 12.

† **DEXTRUM**, Mensuræ genus. Vide *Dextri*.

† **DEXUM**, δεξιόν, *Dextrum*. Supplem. Antiquarii.

† **DEYMERIUS**, Qui *decimam* ex jure percipit et exigit, Hisp. *Dezmero*. Arest. parlam. Tolos. ann. 1287. inter Probat. tom. 4. Hist. Occit. col. 85: *De petitione consulum de Gallico petentium, quod nullus Deymerius ponat manum in faciendi saumadas vindemiarum... Item de petitione eorumdem petentium... quod Deymerii percipiant decimam in vineis dictorum hominum*.

† **DEYTA**, Fidejussor, sponsor, Gall. *Caution, Répondant*. Charta Roberti Comitis Arvernici, apud Baluzium tom. 2. Hist. Arvern. pag. 95: *Nos Robertus Alvernici Comes... constitimus nos Dey-*

*tam et principalem debitorem penes dictos Burgenses pro ipso, pro prædictis omnibus attendendis et firmis adimplendis*. Ibid. pag. 124. in Charta Eblonis Vicecomitis de Ventodoro: *Recognoscimus nos pro dictis mille libris solvendis terminis prædictis et assisia faciendâ, ut dictum est, posuisse in Deytam penes dictum Falconem carissimum avunculum nostrum B. Dominum de Turre nobilem Domocellum*. Pag. 281. in Charta Guillelmi de Hala Tenentis sigillum regium in Arvernia ann. 1288: *Gerardus de Mureto, etc. exsponsors, fidejussores, Deytæ seu principales debitores*. Ibidem: *Dicenti prius principales Debitores esse conveniendos quam Deytæ seu sponsors*. Item pag. 370. in Charta Ascelini de Machis ann. 1374: *Ad faciendum fieri dictæ Domine Margaritæ per cursum vitæ suæ assisiam, Deytam et responsionem a personis prædicta debentibus et debituris*. Pluries scribitur *Deita* pag. 134. et seq. in Charta anni 1285. Vox f. orta a Gallico *Deite*, *Æs alienum*; debitor enim est, qui spondet pro alio; unde Adagium: *Qui répond paye, Qui spondet, solvit*.

\* Alias *Deite*, *Deiteau* et *Detierres*, Charta Theob. comit. Barri ann. 1249. in Chartul. Campan. Cam. Comput. Paris. fol. 238. r. col. 2: *Je me suiz otriez pleges et Detes vers le roi de Navarre à la requeste le duc de Loherregne*. Arest. ann. 1290. in Reg. 2. *Olim parlam. Paris. fol. 87. r. Ce sont cil qui se sont establi plege, Deite et rendre pour Jehan de Chapes escuier*. Charta ann. 1294. ex Chartul. episc. Carnot.: *Lesquels pleiges se establirent principaux Deiteaus et vendeus. Detierres, in Stabilim. S. Ludov. cap. 68. tom. 1. Ordin. reg. Franc. pag. 162.*

\* **DEZEBRE**, DEZEBREI. Vide supra *Desebret*.

\* **DEZENA**, Decas, Gall. *Dizaine*. Leudæ mia. Carcass. MSS.: *Item pro sextario nucum et castaneorum, de quolibet xv. Dezenas*.

† **DEZMARIA**, ut *Decimaria* 2. seu Jus percipiendi decimam. Charta Stephani Episcopi Claromont. apud Baluzium Hist. Geneal. Arvern. tom. 2. pag. 43: *Damus etiam et alias duas Ecclesias... cum Dezmaris et baptisteriis et sepulturis*.

† **DFERHYRNESSE**, Mulctæ species apud Anglos. Vide *Caksite*.

† **DIA**, *Generosa*. Papias. [\*] Vide *Forcellin. in Dius.*] Forsan pro *Dea*. Statuta Canonorum Regularium sæc. XIII:

*Dic et ave Dia præ cunctis Virgo Maria.*

**DIABESTERIA**, *Tormenta*, Ugutioni, forte ex βασιανιστήριον.

**DIABLAGIUM**, [Jus percipiendi *Campipartem ex bladis demessis, Deablage* in Regesto censuum Carnot. fol. 1. et 2. Vide locum in *Debladare* post *Bladium* et ibi *Bladagia*, necnon suo loco *Deablagium*.]

\* **DIABOLARIS**, Meretrix, pro *Diobolaris*, quasi duorum obolorum. Castigat. in utrumque Glossar.: *Diobolaris, διόβολος*. Glossar. Provinc. Lat. ex Cod. reg. 7657: *Putan, Prov. Diobolaris, diobolaris, divola, divoltrix*. Vide *Diolares*.

† **DIABOLE**, διαβολή, Calumnia. Lexicon Martini post *Calcpionum*.

\* Hinc *Diabler*, Calumniari, alicujus famæ detrudere, nostris etiam nunc *Dire le diable de quelqu'un*. Lit. remiss. ann. 1446. in Reg. 176. Chartoph. reg. ch. 482: *Jehan Demain dist au suppliant qu'il les avoit Diablez, et que le Diable y en avoit bien tant mis, ... lequel respondi*

que, sauve leur grace, il n'en avoit onques parlé.

\* **DIABOLICUM DICERE**, Nostris *Dire* *quelque diablerie*, Pessime loqui, aliquid malo dæmone dignum agere. Charta ann. 1218. ex Chartul. Campan. fol. 86: *Dixit Umfredus: Domine Hugo, timeo ne illi, qui sunt cum uxore mea, faciant illam dicere aliquid Diabolicum; et tunc venit quidam miles suus dicens ei: Ecce illi abducunt uxorem tuam; et cum ipse Umfredus insequeretur eam, dixit illi: Domina, non est hæc recta via ad hospitium tuum, redeas ad me. At illa submisso capite in aliam viam se convertit. Dyablie, nequitia, improbitas, in Vita J. C. MS.:*

Mais que li fist la Juerie ?  
Or oïés la grant Dyablie.

\* **Déabile**, vulgo *Diablerie*, dicitur de eo quod Diabolo auctore fit. Le Roman de Cléomades MS.

Tel capel sont plus avenant  
Que chil qui sont fait de beubant,  
Ne d'orguel, ne de gloutrenie,  
Chil sont capiel de Déabile.

\* **DIABOLIZARE**, *Dæmonio corripere*. Hepidanus in Vita S. Wiboradæ num. 12: *Non post multum temporis cepit Diabolizare.*

\* **DIABOLUS LIGATUS**, Veneficii species. Liber rotular. curiæ Manerii juxta insulam de Axholme in comit. Ebor. sub ann. 11. Eduardi III: *Robertus de Roderham, qui obtulit se versus Johannem de Iken de eo, quod non teneat conventionem inter eos factam: unde queritur quod certo die et anno apud Thorne convenit inter prædictum Robertum et Johannem, quod prædictus Johannes vendidit prædicto Roberto Diabolum ligatum in quodam ligamine pro iij. d. ob. et super prædictum Robertus tradidit prædicto Johanni quoddam obolum-carles (i. e. Earnest. money. Gall. Arrhes) per quod proprietates dicti Diaboli commoratur in persona dicti Roberti, ad habendam deliberationem dicti Diaboli infra quartam diem proxime sequentem. Ad quam diem idem Robertus venit ad præfatum Johannem et petit deliberationem dicti Diaboli, secundum conventionem inter eos factam. Idem Johannes prædictum Diabolum deliberare noluit, nec adhuc vult... ad grave dampnum ipsius Roberti l. sol. et inde producti sectam, etc. et prædictus Johannes venit, etc. et non dedit conventionem prædictam. Et quia videtur curiæ, quod tale placitum non jacet inter Christianos, ideo partes prædicti adjournantur usque in infernum ad audiendum judicium suum, et utraque pars in misericordia, etc. Diaules, nostris olim, pro *Diable*. Exposit. Haimon. seu Raimon. in Epist. ad Hebr. tom. 17. Comm. Acad. Inscr. pag. 726: *Li Diaules est vostre peires, et vos voloiz faire les desiers de vostre peire.**

\* **DIABROSIS**, *Corrosio*, in Gloss. ad Alex. Iatrosoph. MS. lib. 1. Passion. cap. 99: *Et ryxim faciat aut Diabrosim operetur.* A Græco *διά* et *βρόσκειν*, comedere.

† **DIACAMERON**, *Medicamentum ducens hominem de morte ad vitam*. Calep. ex Nicol. Onomast. med. Vide Martini conjecturas in hanc vocem.

\* **DIACATOCHI**, *Διακάτοχοι*, Bonorum detentatores, in leg. 1. Cod. Th. de Fiscis debitor. (10, 16.) Unde *Diacatocia* in leg. 7. Cod. Just. de Omni agro desert. (11, 59.) bonorum detentio. [\*] Adde Cod. Theod. lib. 5. tit. 13. const. 30.] Gloss.: *Διακάτοχή*, possessio, *διακάτοχος*,

possessor, detentator, retentator. Practici nostri vulgo ejusmodi Diacatochos, Detenteurs vocant.

\* **DIACIMINUS**, Italis *Diacimino*, *Diacyminum*, medicinalis compositio. Inventar. ann. 1389. tom. 3. Cod. Ital. diplom. col. 363. et apud Murator. tom. 16. Script. Ital. col. 809: *Opelanda una scariatæ granæ, laborata ubique ad Diaciminos perlarum minutarum*. Id est, ad Cumini florem efficta.

\* **DIACITRINUS**, *DIACEDRINUS*, *DIACETRINUS*, *διακίτρινος*, Citrini coloris intensioris. Monachus Sangall. in Carolo M. lib. 2. cap. 27: *Et pavonum collis cum tergo et clunis mox florescere incipientibus, Tyria purpura, vel Diacedrina litra decoratis*. Epistola Basilii Macedon. Imp. ad Hadr. PP. in fine VIII. Synodi: *Transmisimus Sanctitati vestræ... vestimenta diaspra 3. Esophorin Dicitrinum cancellatum unum. Legendum Diacitrium, aut Diacetrinum*. Leo Ost. lib. 2. cap. 61: *Planetam Diacetrinam optimam*. Ita Codex MS. ubi editus *Getrinam* præfert, ut monet Angelus de Nuce. Lib. 3. cap. 20: *Planetam Diacitrinam magnam aureis listis undique decenter ornata*. [\*] Vide *Diacynthinus*.] *Διακίτριον* corticem citri melle conditi sua setate appellatum, ait Simeon Sethi de Cibor. facult. Ita forte *διακίτρινος* erit color ille, quem habent cortices citrei saccharo conditi, nostris, *Escorçe de citron*.

\* **DIACODIUM**, Potio ex papavere. Walbertus lib. 1. de Miracul. S. Waltrudis num. 35: *Vi Diacodii cæterarumque potionum vel confectionum expellere hujusce morbi genus non destitit*. [Vide *Diamoron*.]

\* **DIACON**, **DIACONES**, pro **Diaconus**, **Diaconi**: occurrit passim apud vet. Script.

\* **DIACONA**, **DIACONISSA**, Uxor Diaconi, seu cujus maritus in Diaconum promotus erat. Ex quo enim ad hunc dignitatis Ecclesiasticæ gradum ille pervenerat, abstinebat uxore, quæ honoris causa *Diaconissa* et *Diacona* appellabatur, quemadmodum Presbyteri, *Presbytera*, ut est in Concilio Turon. ann. 567. can. 14. et 20. Illa vero, si maritum mori contingeret, a secundis nuptiis abstinere tenebatur sub pena excommunicationis, quemadmodum Presbyteræ, uti cavetur in Conc. Rom. sub Greg. II. PP. cap. 2. 15. et Conc. Rom. sub Zacharia PP. cap. 5. Adde Capitula Caroli M. Add. 3. cap. 47. Atto Vercellensis Episc. Ep. 8: *Sunt etiam qui eas priscis temporibus Diaconas asseruere appellatas, quas nunc Abbatisas nominavimus, quod nobis minime congruere videtur*. Abbas namque Pater dicitur, etc. Infra: *Quo propter si hujus officii nomen nunc etiam quoquo modo perduraret, in his, quæ per mulieres adhuc dispensari videntur, illas Diaconas putarem, quæ etate senili devictæ, religiosam vitam cum castitate servantes, oblationes Sacerdotibus offerendas fideliter præparant, ad Ecclesiarum limina excubant, pavimenta deterunt*. Possumus quoque Presbyteras vel Diaconas illas existimare, quæ Presbyteris vel Diaconis ante ordinationem conjugio copulatae sunt, quas postea caste regere debent, etc. Vide *Diaconissa*.

\* **DIACONALE**, Vestis Diaconorum, ut *Subdiaconale* Subdiaconorum. Chronicon Abbatum Gemblacensium pag. 528: *Fecit tabulam argenteam ante altare S. Petri, ... capsas ex palliis 18. casulas 2. 10. Diaconalia, 2. Subdiaconalia 4. albas, etc.*

† **DIACONALE MINISTERIUM**, id est, Diaconi, Capitul. lib. 7. cap. 296.

† **DIACONATUS**, Dignitas Diaconi. Passim occurrit apud Scriptores Eccl. Vide *Diaconium*.

\* **DIACONIA**, Collatio eleemosynarum, quæ colligebantur et distribuabantur in pauperes Christianos, quemadmodum S. Paulus 2. ad Corinth. cap. 8. et 9. *διακονίαν* usurpat. Cassianus Collat. 18. cap. 7: *Cum Diaconiam nostris fratribus deferremus, id est, eleemosynas a fidelibus collatas*. Qua etiam notione accipi debere *Diaconiam* censent viri docti apud eundem Scriptorem Collat. 21. cap. 1. 8. et 9. quod alii pro ipsa economia et dispensatione Monasterii ibi intelligi putant; *Dispensationem* etenim Latina voce idem munus appellat lib. 5. cap. 40. Præterea

\* **DIACONIAE**, dicuntur loca, in quibus per Diaconos regionarios pauperes viduæ, pupilli, senes propriæ regionis alebantur: publicæ quodammodo pauperum hospitales domus, quæ oratoria et sacella adjuncta habebant, in quibus a Diacono egenis necessaria subministrabantur. Erant enim Diaconi isti, ut verbis utar Cujacii ad Nov. 3. *ἀγαπῶν* Ministri, id est, mensurarum, quæ apponebantur egenis, viduis, orphanis: quæ convivia agitabantur domi, non in templo, adhibitibus precibus divinis. Vide *Diaconites*.

Erant autem ejusmodi hospitales domus Romæ in regionibus omnibus, quarum usu præcipuo exolescente, ipsisque dirutis ædibus, *Diaconia* nomen ipsis sacellis et oratoriis mansit, a quibus earum præfecti, *Diaconi Cardinales urbis Romæ* postea dicti sunt. Anastasius in Stephano III. pag. 81: *Nam et foris muros hujus civitatis Romanæ secus Basilicam B. Petri Apostoli duo fecit Xenodochia, in quibus plura contulit bona, quæ et sociavit venerabilibus Diaconiis illic foris existentibus perenniter permanere, id est, Diaconia S. Dei genitricis, et B. Silvestri dux, etc.* In Hadriano I: *Hic coangelicus vir... constituit Diaconias tres foris portam Beatorum Apostolorum Principis... ubi et dona plurima mobilia atque immobilia pro remedio animæ suæ obtulit, et constituit, ut per unamquamque hebdomadam quintæ feriæ die cum psallentio a Diaconia... usque ad balneum pergerent, et ibidem dispensatione per ordinem pauperibus consolari, atque eleemosynam fieri. Infra: Idem egregius Præsul... Diaconias constituit, in quibus et multa bona fecit per suam sempiternam memoriam, concedens eis agros, vineas, oliveta, servos, ancillas, et peculia diversa atque res mobiles, ut de reditu eorum crebris exactionibus Diaconia proficientes, pauperes Christi reficerentur. De Diaconiis istis intelligendus etiam videtur Ado Viennensis in Chronico: *Symmachus Papa inter multa Ecclesiarum opera, quæ vel a fundamentis creavit, vel prisca renovavit, ad Beatum Petrum, et Beatum Paulum, et Beatum Laurentium pauperibus habitacula construxit.**

Clerici vero seu Diaconi, qui Diaconiis præerant, *Dispensatores Diaconiarum* interdum dicuntur, quod videlicet eleemosynam pauperibus distribuerent, quas *Diaconiarum* appellatione donari monuimus, uti habetur in Concilio Rom. ann. 595. Unde *Diaconiam exhibere* et *Diaconia exhibitionem*, dixit Gregorius M. PP. lib. 9. Epist. 24. Anastasius in Hadriano: *Item Diaconiam SS. Sergii et Bacchi ejusdem Diaconia dispensator, propter metum templi, quod situm super eam videbatur, evertens, etc.* Epitaphium Theodimi Subdiaconi Neapoli in Eccle-